

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 536
उत्तर देने की तारीख: 28.11.2024

सामान्य सुविधा केंद्र

536. श्री केसिनेनी शिवनाथः

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आंध्र प्रदेश राज्य में पिछले पांच वर्षों के दौरान स्थापित सामान्य सुविधा केंद्रों, उनसे संबंधित बुनियादी ढांचे और अन्य बुनियादी ढांचा परियोजनाओं की राज्य-वार और जिले-वार संख्या कितनी है; और
- (ख) एनटीआर जिले में पिछले पांच वर्षों के दौरान सामान्य सुविधा केंद्रों के तहत किस प्रकार की परियोजनाओं को मंजूरी दी गई है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करंदलाजे)

(क) और (ख) : सूक्ष्म और लघु उद्यमों - क्लस्टर विकास कार्यक्रम (एमएसई-सीडीपी) के तहत, आंध्र प्रदेश राज्य में पिछले पांच वर्षों के दौरान 07 सामान्य सुविधा केंद्रों (सीएफसी) और 21 अवसंरचना विकास (आईडी) परियोजनाओं को मंजूरी दी गई है। परियोजनाओं का जिले-वार विवरण संलग्न है (अनुबंध)।

लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 536, जिसका उत्तर दिनांक 28.11.2024 को दिया जाना है, के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

आंध्र प्रदेश राज्य में पिछले पांच वर्षों के दौरान एमएसई-सीडीपी योजना के अंतर्गत सामान्य सुविधा केन्द्रों (सीएफसी) और अवसंरचना विकास (आईडी) परियोजनाओं के लिए मंजूर किए गए प्रस्तावों का जिला-वार व्यौरा:-

(क) सामान्य सुविधा केंद्र (सीएफसी) (सं.7):-

क्र.सं.	वर्ष	क्लस्टरों के नाम	जिला
1.	2019-20	गोल्डजैलरी क्लस्टर में सामान्य सुविधा केंद्र, नेल्लोर	नेल्लोर
2.	2021-22	दलहन और दलहन उत्पाद क्लस्टर में सामान्य सुविधा केंद्र, मचावरमगांव, रायवरमंडल	पूर्व गोदावरी
		प्रिंटिंग क्लस्टर में सामान्य सुविधा केंद्र, काकीनाडा	पूर्व गोदावरी
		गोल्डआभूषण क्लस्टर में सामान्य सुविधा केंद्र, जग्गयेपेटा	कृष्णा
		फर्नीचर मैन्युफैक्चरिंग क्लस्टर में सामान्य सुविधा केंद्र, राजमुंदरी	राजमुंदरी
		होजरी और रेडीमेड गारमेंट्स क्लस्टर में सामान्य सुविधा केंद्र, नेल्लोर	नेल्लोर
3.	2024-25	प्रिंटिंग क्लस्टर, तिरुपति	तिरुपति

(ख) अवसंरचना विकास (आईडी) परियोजनाएं/फ्लैटेड फैक्ट्री कॉम्प्लेक्स (एफएफसी) (सं. 21):-

क्र.सं.	वर्ष	परियोजना प्रस्तावों के नाम	जिला
1.	2021-22	मछलीपट्टनम में औद्योगिक संपदा (आभूषण) का उन्नयन	कृष्णा
		हिंदूपुर में विकास केंद्र का उन्नयन	अनंतपुरम
		गुंद्र में औद्योगिक संपदा (ऑटोनगर) का उन्नयन	गुंद्र
2.	2023-24	तनुकू, जिला पश्चिम गोदावरी में औद्योगिक संपदा का उन्नयन	पश्चिम गोदावरी
		नेल्लिमरला में मौजूदा औद्योगिक संपदा का उन्नयन (आकांक्षा)	विजयनगरम
		अच्युतपुरम, गुरजापलेम गांव, रामविली मंडल में फ्लैटेड फैक्ट्री कॉम्प्लेक्स (एफएफसी) का विकास	विशाखापत्तनम
		पेडापुरम, भीमावरम गांव और सामलकोट मंडल में एफएफसी	काकीनाडा
		पगली (ब्लॉक-II), पगली गांव, यरपेडू मंडल में नई औद्योगिक संपत्ति	तिरुपति
		गुट्टापाइ, ओरवाकल मंडल में नई औद्योगिक संपदा	कुरनूल
		पेडागंत्यदा में फ्लैटेड फैक्ट्री कॉम्प्लेक्स (एफएफसी) का विकास	विशाखापत्तनम

क्र.सं.	वर्ष	परियोजना प्रस्तावों के नाम	जिला
2.	2023-24	5- वैंकटपुरम, चित्तूर मंडल में नई औद्योगिक संपत्ति	चित्तूर
		गोपावरम गाँव और मंडल में नई औद्योगिक संपत्ति	वार्ड.एस.आर कडप
		चांडालूर, डार्सी मंडल में नई औद्योगिक संपदा	प्रकासम
		जगदुर्थी, जगदुर्थी गांव, धोन मंडल में नई औद्योगिक संपदा	नांद्याल
		वीरापानेनिगुड़ेम (वी), गन्नवरम मंडल में नई औद्योगिक संपदा (चरण-III)	कृष्णा
		कलावाचार्ला (ग्रीनफिल्ड), राजनगरम मंडल में नई औद्योगिक संपदा	पूर्व गोदावरी
		पाइडिभीमावरम में फ्लैटेड फैक्ट्री कॉम्प्लेक्स (एफएफसी), रानास्तलम मंडल	श्रीकाकुलम
		कप्पलाबांदा गांव, पुट्टापार्थी मंडल में नई औद्योगिक संपदा	श्रीसत्यसाई
		कोडुरु में नई औद्योगिक संपदा	अनाकापल्लै
		नरमपेटा, नरमपेटा गांव, अटमाकुर मंडल में नई औद्योगिक संपत्ति	एस.पी.एस.आर नेल्लोर
		थातिगुंटापल्ली गांव, वाल्मीकिपुरम मंडल में नई औद्योगिक संपदा	अन्नामर्या